INDICAÇÃO N° 128/14

                      Indico ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, nos termos regimentais, providências do Setor

competente da Municipalidade no sentido de ser efetuada a

limpeza nas “bocas de lobo” existentes na Rua José Alves

Pereira Filho, na altura do n° 90, no Centro desta Cidade.

                     Indico ainda, que sejam ampliadas

essas “bocas de lobo”, bem como que seja feita a avaliação

do sistema de tubulação e canos, e se preciso sua

respectiva substituição para a adequação na captação de

água das chuvas.

JUSTIFICATIVA

               A presente Indicação reitera a de nº 87/13,

nos seguintes termos:

              “ Atrás da mencionada rua existe uma área que

foi terraplanada para a futura construção de um condomínio.

Ocorre que após isso, na primeira chuva forte deste ano que

aconteceu em nossa cidade, as águas desceram em grande

volume e com maior velocidade, o que gerou grandes

problemas para os moradores da referida via pública,

entupindo as “bocas de lobo” existentes e até mesmo

verificou-se a falta de mais delas, pois as que hoje lá

existem não foram suficientes para a vazão das águas

pluviais, que acabaram por entrar nas casas, causando muito

desconforto e prejuízo aos moradores do local, como podemos

ver nas fotos anexas. O que se espera com a presente

Indicação é que além de ser feita a limpeza das “bocas de

lobo” que já existem na rua mencionada, possam também ser

construídos mais bueiros e, ainda viabilizados estudos para

saber se a tubulação hoje lá existente será capaz de

aguentar chuvas mais fortes como a que acabou gerando tal

situação, ou se existe a necessidade de serem trocados os

canos e a tubulação em geral, para que problemas como esse

não voltem a acontecer. Por tais motivos, espera-se do

Executivo Municipal o pronto atendimento da presente

Indicação, para que o problema seja sanado o mais breve

possível, trazendo maior segurança aos que residem naquele

local.”

Sala das Sessões, 16 de Abril de 2014.

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador

INDICAÇÃO N° 128/14

INDICAÇÃO N° 128/14

INDICAÇÃO N° 128/14